
  
  

Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 175 in data 17-10-2024
 
Oggetto: ADEGUAMENTO TARIFFE PER L'ORMEGGIO ANNUALE E TEMPORANEO NEI PORTI
COMUNALI DI FERIOLO E BAVENO.
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di Ottobre alle ore 14:30 nella Sala delle Adunanze, si è 
riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria.
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, dallo Statuto e dai Regolamenti è convocata
la Giunta comunale. 
All’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

MONTI ALESSANDRO Sindaco X

GNOCCHI MARIA ROSA Vice Sindaco X

VITALE EMANUELE Assessore X

TAMBURINI MASSIMO Assessore X

SABATELLA MARCO Assessore X

Presenti – Assenti  4 1
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO DR.SSA GIULIA DI NUZZO il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALESSANDRO MONTI – nella sua qualità di SINDACO – assume
la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



 
 

 LA GIUNTA COMUNALE
 
RICHIAMATI:
- la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte, Direzione Trasporti – Settore Navigazione Interna
n. 896/2001 con la quale vengono individuati come porti di “interesse turistico comunale” il Porto
vecchio di Baveno e l’approdo turistico di Feriolo;
- la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte, Direzione Trasporti – Settore Navigazione Interna
n. 249/2002 con la quale in riferimento all’individuazione degli approdi turistici di “interesse comunale”
di cui alla Determinazione sopra richiamata viene affidata al Comune stesso la gestione;
- la L.R. n. 2 del 17/01/2008 con la quale sono state attribuite agli enti locali le funzioni in materia di
demanio idrico e navigazione interna disciplinate dal successivo Regolamento n. 13/R del 28/7/2009
“Utilizzo del demanio Idrico della navigazione Piemontese”;
 
ESAMINATO il vigente Regolamento per l’utilizzo dei posti di ormeggio dei porti turistici di Baveno
Capoluogo e Feriolo con annesse le relative tariffe, corredato da n. 4 tavole planimetriche ove vengono
individuati e delimitati i vari posti barca per tipologia, approvato con deliberazione del C.C. n. 10 del 30/
3/2006, e successive modifiche introdotte con:

-    deliberazione di C.C. n. 19 del 24/04/2008 di modifica dell’articolo 6 – ormeggio di breve durata;
-   deliberazione di C.C. n. 13 del 11/02/2010 di modifica degli articoli 6 – ormeggio di breve durata
e 14 – criteri di assegnazione;
-   deliberazione di C.C. n. 53 del 24/11/2011 di modifica degli articoli 15 – riduzione dei canoni e 23
– tipologia di ormeggio e tariffe;
-   deliberazione del Commissario straordinario (assunta con i poteri del C.C.) n. 9 in data 12/02/
2015 di modifica degli articoli 15 – riduzione dei canoni e 23 – tipologia di ormeggio e tariffe;
-    deliberazione di C.C. n. 34 del 28/11/2019 di modifica dell’articolo 14 – criteri di assegnazione;
- deliberazione di C.C. n. 15 del 14/06/2023 di modifica dell’articolo 6 – ormeggio di breve durata;

 
Dato atto che le tariffe in vigore per le assegnazioni annuali dei posti barca sono quelle contenute nella
deliberazione del Commissario straordinario (assunta con i poteri del C.C.) n. 9 del 12/02/2015 mentre
le tariffe giornaliere per l’ormeggio temporaneo del porto di Feriolo sono quelle indicate nella
deliberazione di G.C. n. 104 del 15/12/2011;
 
Vista la necessità di provvedere ad un complessivo adeguamento delle tariffe, in ragione del lungo
periodo trascorso dagli ultimi aggiornamenti e dei continui e sistematici interventi di manutenzione e
miglioramento eseguiti in entrambi i porti;
 
Ritenuto ragionevole apportare un adeguamento proporzionale all’incremento registrato dall’indice
ISTAT Foi, che nel confronto tra il periodo gennaio 2015 – gennaio 2024 è pari a circa il +20%;
 
Dato atto che in particolare il porto turistico di Feriolo dispone di nuove colonnine di erogazione di
elettricità ed acqua corrente ed è stato recentemente dotato di nuovi estintori, offrendo pertanto utilità
aggiuntive al semplice attracco dell’imbarcazione;
 
Vista di seguito la tabella con il confronto tra le tariffe vigenti e quelle aggiornate secondo il presente
atto:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



 

TIPOLOGIA DESCRIZIONE DIMENSIONI SAGOMA

TARIFFA
VIGENTE €/posto
barca

ADEGUAMENTO
DAL 01.01.2025
(+20%)

Tipologia “A” (adatta per
imbarcazioni “leggere” tipo
lancia da pesca)

Posti barca situati a
“terra” ovvero sulle
rampe di alaggio di
Baveno capoluogo e
lungolago storico di
Feriolo

Lunghezza massima (fuori tutto)
fino a mt. 6,00 e larghezza (baglio
massimo) fino a mt. 1,50                    230,00 €                   276,00 €

Tipologia “B” (adatta per
imbarcazioni di grossa
stazza, a motore, ed anche
a vela con deriva fissa)

Posti barca situati sui
pontili galleggianti di
Baveno capoluogo e
di Feriolo

suddivisi nelle seguenti categorie:

Categoria B/1
Lunghezza massima (fuori tutto)
da mt. 5,00 circa fino a mt. 6,00 e
larghezza (baglio) fino a mt. 2,30                    460,00 €                   552,00 €

Categoria B/2
Lunghezza massima (fuori tutto)
da mt. 6.01 fino a mt. 8,00 e
larghezza (baglio) fino a mt. 2,70                    690,00 €                   828,00 €

Categoria B/3
Lunghezza massima (fuori tutto)
da mt. 8.01 fino a mt. 10,00 circa e
larghezza (baglio) fino a mt. 3,30                    920,00 €                1.104,00 €

Categoria B/4
Lunghezza massima (fuori tutto)
da mt. 8.00/10,00 a mt. 12 circa e
larghezza (baglio) fino a mt. 3,30                 1.150,00 €                1.380,00 €

Tipologia “C” (per
imbarcazioni di grossa
stazza a motore e/o vela con
deriva mobile, e anche
“leggere” tipo lancia da
pesca)

Posti barca situati
all’interno del
porticciolo di Baveno
capoluogo

suddivisi nelle seguenti categorie:

Categoria C/1
Lunghezza massima (fuori tutto)
fino a mt. 5,00 e larghezza (baglio)
fino a mt. 1,40                    230,00 €                   276,00 €

Categoria C/2

Lunghezza massima (fuori tutto)
da mt. 5,01 fino a mt. 6,00 e
larghezza (baglio) e da mt. fino a
mt. 1,80                    575,00 €                   690,00 €

Categoria C/3

Lunghezza massima (fuori tutto)
da mt. 6,01 fino a mt. 9,00 e
larghezza (baglio) e da mt. fino a
mt. 2,00                    805,00 €                   966,00 €

Categoria C/4

Lunghezza massima (fuori tutto)
da mt. 9,01 fino a mt. 12,00 e
larghezza (baglio) e da mt. fino a
mt. 3,30                 1.035,00 €                1.242,00 €

  
Ritenuto altresì di provvedere all’adeguamento delle tariffe di ormeggio temporaneo, applicando un
incremento fisso di € 10,00 alle tariffe per attracchi oltre le 4 ore e mantenendo inalterata la tariffa base
(inferiore alle 4 ore) per agevolare le visite brevi sul lungolago:
 

DESCRIZIONE  TARIFFA VIGENTE
 

ADEGUAMENTO
dal 01.01.2025

ORMEGGIO
TEMPORANEO

posti barca per ormeggio
temporaneo appositamente
individuati presso i pontili di
Feriolo (limite massimo del
periodo di occupazione
temporanea gg. 12)

per attracco temporaneo sino a 
max 4 ore per ogni tipo di
imbarcazione                        5,00 €                       5,00 €

per attracco temporaneo oltre le 4
ore
 e fino ad un max di 24 ore
(pernottamento) per imbarcazioni
di lunghezza f.t. sino a 10 mt.

                     25,00 €                     35,00 €

per attracco temporaneo oltre le 4
ore
 e fino ad un max di 24 ore
(pernottamento) per imbarcazioni
di lunghezza f.t. oltre i 10 mt.

                     35,00 €                     45,00 €

 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei Servizi competenti
ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;
 

DELIBERA
 

1.    Di adeguare, per le motivazioni in premessa espresse e con decorrenza dal 1.01.2025, le tariffe
per l’ormeggio annuale e temporaneo nei porti comunali di Baveno e Feriolo secondo la tabella di
seguito riportata:
 

TIPOLOGIA DESCRIZIONE DIMENSIONI SAGOMA
TARIFFA DAL
01.01.2025

Tipologia “A” (adatta per
imbarcazioni “leggere” tipo
lancia da pesca)

Posti barca situati a “terra” ovvero
sulle rampe di alaggio di Baveno
capoluogo e lungolago storico di
Feriolo

Lunghezza massima (fuori tutto) fino a
mt. 6,00 e larghezza (baglio massimo)
fino a mt. 1,50                   276,00 €

Tipologia “B” (adatta per
imbarcazioni di grossa stazza,
a motore, ed anche a vela con
deriva fissa)

Posti barca situati sui pontili
galleggianti di Baveno capoluogo e
di Feriolo

suddivisi nelle seguenti categorie:

Categoria B/1
Lunghezza massima (fuori tutto) da mt.
5,00 circa fino a mt. 6,00 e larghezza
(baglio) fino a mt. 2,30                   552,00 €

Categoria B/2
Lunghezza massima (fuori tutto) da mt.
6.01 fino a mt. 8,00 e larghezza (baglio)
fino a mt. 2,70                   828,00 €

Categoria B/3
Lunghezza massima (fuori tutto) da mt.
8.01 fino a mt. 10,00 circa e larghezza
(baglio) fino a mt. 3,30                1.104,00 €

Categoria B/4
Lunghezza massima (fuori tutto) da mt.
8.00/10,00 a mt. 12 circa e larghezza
(baglio) fino a mt. 3,30                1.380,00 €

Tipologia “C” (per
imbarcazioni di grossa stazza
a motore e/o vela con deriva
mobile, e anche “leggere” tipo
lancia da pesca)

Posti barca situati all’interno del
porticciolo di Baveno capoluogo

suddivisi nelle seguenti categorie:

Categoria C/1
Lunghezza massima (fuori tutto) fino a
mt. 5,00 e larghezza (baglio) fino a mt.
1,40                   276,00 €

Categoria C/2

Lunghezza massima (fuori tutto) da mt.
5,01 fino a mt. 6,00 e larghezza (baglio)
e da mt. fino a mt. 1,80                   690,00 €

Categoria C/3

Lunghezza massima (fuori tutto) da mt.
6,01 fino a mt. 9,00 e larghezza (baglio)
e da mt. fino a mt. 2,00                   966,00 €

Categoria C/4

Lunghezza massima (fuori tutto) da mt.
9,01 fino a mt. 12,00 e larghezza
(baglio) e da mt. fino a mt. 3,30                1.242,00 €

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



 
TIPOLOGIA DESCRIZIONE ADEGUAMENTO

dal 01.01.2025
ORMEGGIO
TEMPORANEO

posti barca per ormeggio
temporaneo appositamente
individuati presso i pontili di Feriolo
(limite massimo del periodo di
occupazione temporanea gg. 12)

per attracco temporaneo sino a max 4 ore
per ogni tipo di imbarcazione                       5,00 €
per attracco temporaneo oltre le 4 ore
 e fino ad un max di 24 ore (pernottamento)
per imbarcazioni di lunghezza f.t. sino a 10
mt.                     35,00 €
per attracco temporaneo oltre le 4 ore
 e fino ad un max di 24 ore (pernottamento)
per imbarcazioni di lunghezza f.t. oltre i 10
mt.                     45,00 €

 
 
2.    Di dare atto che, stante l’imminente scadenza al 30 novembre del pagamento anticipato dei
posti annuali d’ormeggio, in sede di prima applicazione delle nuove tariffe, il pagamento per l’anno
2025 sarà suddiviso in due rate, di cui la prima pari ad un acconto del 50% con scadenza al
30.11.2024 e la seconda pari al saldo del 50% con scadenza al 28.02.2025; per gli anni successivi
la scadenza del pagamento sarà allineata a quella delle concessioni demaniali (28 febbraio di ogni
anno);
 
3.     Di dichiarare, con separata votazione unanime, il presente atto immediatamente esecutivo ai
sensi art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 stante la necessità di procedere con
sollecitudine all’aggiornamento dei valori.

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



 
 

Deliberazione n. 175 del 17-10-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
ALESSANDRO MONTI DR. SSA GIULIA DI NUZZO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
GIULIA DI NUZZO

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

  

 
 
 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE PER L'ORMEGGIO ANNUALE E TEMPORANEO
NEI PORTI COMUNALI DI FERIOLO E BAVENO.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del AREA SERVIZI TECNICI ED URBANISTICI, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 15-10-2024 Il Responsabile del Servizio

CORBELLI CLAUDIA
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



Città di Baveno
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE PER L'ORMEGGIO ANNUALE E TEMPORANEO
NEI PORTI COMUNALI DI FERIOLO E BAVENO.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Art. 49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il Responsabile del Servizio economico finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 16-10-2024 Il Responsabile del Servizio

TRUSCELLO MARTINA
 
Eventuali note:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005



Città di Baveno  
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA N.175 DEL 17-10-2024

 
 
 
OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE PER L'ORMEGGIO ANNUALE E TEMPORANEO
NEI PORTI COMUNALI DI FERIOLO E BAVENO.
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale DR.SSA GIULIA DI NUZZO certifica che il presente atto viene
pubblicato il giorno 21-10-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi sino al
05-11-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 21-10-2024

Il Responsabile della pubblicazione
DR.SSA GIULIA DI NUZZO

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82 del 2005


